
 
 

COMUNE DI CONCA DELLA CAMPANIA 
              PROVINCIA DI CASERTA 
        Medaglia di Bronzo al Merito Civile 
                      cod. fisc.: 83000540613 
                      p.IVA 01067490613 

 
OGGETTO : Approvazione  Accordo di Programma, ex art. 34 del D. Lgs 267/2000, tra i Comuni di 
Conca della Campania, Marzano Appio, Tora e Piccilli, Roccamonfina e Galluccio finalizzato a proporre 
una Strategia di sviluppo per la valorizzazione e promozione del territorio attraverso la REALIZZAZIONE 
SINERGICA DI OPERE A VALERE SULLA Mis. 7; Sottomisura 7.5;  Tipologia 7.5.1: Sostegno a 
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala, del P.S.R. 
CAMPANIA 2014-2020. 
 
                                   DECRETO SINDACALE N° 3 del 24/7/2017, prot. n. 3094/2017  
 
                                                                      IL SINDACO 
PREMESSO che: 
-Ai sensi dell’art. 34 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con  D. Lgs  
18 agosto 2000, n. 267, “Per la definizione e l’attuazione di opere, di interventi o di programmi di 
intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata di comuni, 
di provincie e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più tra I 
soggetti predetti, il presidente della regione o il presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla 
competenza primaria o prevalente sull’opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove 
la conclusione di un accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per 
assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni 
altro connesso adempimento”; 
-Le Amministrazioni comunali di Conca della Campania, Marzano Appio, Tora e Piccilli, Roccamonfina e 
Galluccio ritengono doveroso improntare rapporti di costruttiva collaborazione per affrontare 
problematiche derivanti dalla gestione complessiva del proprio territorio; 
-La conoscenza delle peculiarità insite nel territorio costituiscono la base per favorire un sistema di 
sviluppo sostenibile dell’area, che tenga conto di un insieme d’interventi indirizzati alla conservazione e 
alla valorizzazione, attraverso una fruizione intelligente degli stessi e prevedendo itinerari tematici per 
coinvolgere sia la gente del posto e sia i visitatori esterni.  
-Appare evidente che per attuare una pianificazione con tali caratteristiche occorrerà sviluppare azioni 
sinergiche che possano coinvolge tutte le istituzioni civili e scientifiche, superando i campanilismi locali 
che talvolta costituiscono un limite ad una efficace azione di valorizzazione generalizzata, applicata su 
zone omogenee sotto il profilo culturale e paesaggistico; 
-Una adeguata valorizzazione di tali beni potrà essere attuata attraverso progetti tematici (sotto il profilo 
storico, culturale e ambientale) di valenza intercomunale, come oltretutto auspicato dalle attuali direttive 
europee, favorendo una crescita del territorio in coerenza e in armonia con le risorse presenti in esso.  
 
PREMESSO ALTRESÌ che: 
-Con Decreto Dirigenziale del 13 giugno 2017 n. 9, pubblicato sul BURC n. 49 del 19/06/2017, sono stati 
approvati alcuni bandi  delle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014-2020; 
-Tra I bandi approvati con Decreto Dirigenziale del 13 giugno 2017 n. 9, è presente la Misura 7: Servizi 
di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali. Sottomisura 7.5 -Sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccolo 
scala; Tipologia 7.5.1: Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche 
su piccolo scala; 
-Tra i criteri di selezione dei progetti verrà assegnato un maggior punteggio agli Enti pubblici in forma 
associata; 
-E’ volontà delle Amministrazioni dei comuni di Conca della Campania, Marzano Appio, Tora e Piccilli, 
Roccamonfina e Galluccio cogliere le opportunità previste dalPSR CAMPANIA 2014-2020 e quindi, 
partecipare al bando di cui alla Misura 7 - Sottomisura 7.5 -Sostegno a investimenti di fruizione pubblica 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccolo scala; Tipologia 
7.5.1: Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccolo 
scala.- 
-La strategia regionale, nel ciclo di Programmazione 2014-2020, prevede l’individuazione di contesti di 
alto valore naturale e culturale la cui valorizzazione concorre alla messa in sicurezza del territorio, alla 
promozione della diversità naturale e culturale e, soprattutto, all’innesco di processi di crescita attraverso 
la valorizzazione di risorse potenziali, fino ad ora non opportunamente espresse; 
-E’ intendimento delle Amministrazioni Comunali sopra elencate provvedere, tra l’altro, ad operare una 
serie di interventi infrastrutturali mirate a sostenere lo sviluppo del territorio amministrato, favorendo l’uso 
favorendo l’uso compatibile ai fini turistici del territorio intercomunale, migliorare le condizioni di vita delle 
popolazioni rurali, contenere lo spopolamento, incrementare I livelli di occupazione con azioni tese a 
favorire l’attrattività e la conservazione dei luoghi, promuovere il turismo naturalistico legato a quello 
storico-culturale ed al turismo enogastronomico promuovere la sostenibilità ambientale; 
-La partecipazione al bando della Misura 7 –Tipologia di intervento 7.5.1- può essere un’oppurtunità per 
attuare tali obiettivi e finalità.- 
 
RITENUTO che risulta necessario promuovere e realizzare forme di coordinamento degli interventi per 
una maggiore capacità operativa ed una ottimizzazione delle risorse.- 
 
PRESO ATTO che: 
-I Comuni sottoscrittori del presente Accordo di Programma, ai sensi dell'art. 34 del D. Lgs 267/2000, 
hanno deliberato l’approvazione dello schema di Accordo di Programma, superando di fatto 
l’adempimento di cui al comma 3 del richiamato art. 34 del TUEELL. 
-Le Amministrazioni interessate al presente accordo hanno firmato in data 17/07/2017 l’Accordo di 
Programma, allegato al presente Decreto Sindacale, con il quale hanno concordato il testo composto da 
14 articoli, finalizzato a proporre una Strategia di sviluppo per la valorizzazione e promozione del 
territorio attraverso la REALIZZAZIONE SINERGICA DI OPERE A VALERE SULLA Mis. 7; Sottomisura 
7.5;  Tipologia 7.5.1: Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche 
su piccola scala, del P.S.R. CAMPANIA 2014-2020.- 
 
VISTO l’art. 34 del D. Lgs 267/2000; 
 
Tutto cio premesso, 

DECRETA 
 
1.La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
2. Di approvare l’Accordo di Programma, ex dell'art. 34 del D. Lgs 267/2000, tra i Comuni di Conca della 
Campania, Marzano Appio, Tora e Piccilli, Roccamonfina e Galluccio finalizzato a proporre una Strategia 
di sviluppo per la valorizzazione e promozione del territorio attraverso la REALIZZAZIONE SINERGICA 
DI OPERE A VALERE SULLA Mis. 7; Sottomisura 7.5;  Tipologia 7.5.1: Sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala, del P.S.R. CAMPANIA 2014-
2020; 
3. Dare atto che è stato demandato al Sindaco del Comune di Conca della Campania -capofila- di porre 
in essere tutti gli adempimenti conseguenti e gli atti endoprocedimentali per la realizzazione delle 
iniziative programmate, inclusa ; 
4. Demandare all’UTC la pubblicazione del presente Decreto Sindacale sul BURC nei termini di legge, 
nonché la trasmissione dello stesso agli Enti aderenti.l’adozione di eventuali impegni di spesa, e 
l’individuazione dei soggetti da incaricare sulla base di procedure ad evidenza pubblica nel rispetto dei 
principi di trasparenza, pubblicità e parità di accesso. 
 
Conca della Campania, lì 24/7/2017 
                                                                                                                           Il Sindaco 
                                                                                                                     (Alberico Pietro Di Salvo) 
Firmato digitalmente da   
Alberico Pietro Di Salvo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017


	BURC n. 67 del  11 Settembre 2017

